financiero y en el resultado del ejercicio y en el patrimonio neto del Grupo.

Las siguientes partidas pueden verse afectadas por movimientos del tipo de cambio:

- Deuda denominada en moneda distinta a la moneda local o funcional de las sociedades del

Grupo IBERDROLA.

- Cobros y pagos por suministros, servicios o adquisición de bienes de equipo en monedas

diferentes a la local o funcional.

- Ingresos y gastos de algunas filiales extranjeras indexados a monedas diferentes a la local

o funcional.

- Resultados en consolidación de las filiales extranjeras.

- Valor neto patrimonial consolidado de inversiones en filiales extranjeras.

El Grupo IBERDROLA mitiga este riesgo realizando todos sus flujos económicos en la moneda de

contabilización correspondiente a cada empresa del Grupo, siempre que sea posible y

Pag 7 de 87

económicamente viable y eficiente. Las posiciones abiertas resultantes se integran y se

gestionan mediante el uso de derivados, dentro de los límites aprobados y manteniendo deuda

en moneda extranjera.

La estructura de la deuda a 31 de diciembre de 2013 y 2012, una vez consideradas las

coberturas a través de los derivados contratados, es la siguiente:

 Miles de euros

Divisa 31.12.2013 31.12.2012

EUR 18.965.114 21.936.461

USD 4.625.967 5.050.139

GBP 3.821.501 3.954.327

BRL 1.856.493 1.943.175

TOTAL 29.269.074 32.884.102

La sensibilidad del resultado y del patrimonio consolidado del Grupo IBERDROLA a la variación

del tipo de cambio dólar/euro y libra/euro es la siguiente:

  Miles de euros

Variación en el tipo de

cambio dólar/euro
Efecto en el resultado antes

de impuestos
Efecto en el patrimonio antes

de impuestos

2013 +5% -1.115 -544.577
 -5% 1.232 601.900
2012 +5% 274 -518.044
 -5% -274 572.575

  Miles de euros

 Variación en el tipo de
cambio libra/euro

Efecto en el resultado antes
de impuestos

Efecto en el patrimonio
antes de impuestos

2013 +5% 1.286 -408.349
 -5% -1.421 451.333
2012 +5% 217 -462.682
 -5% -217 511.385

La sensibilidad del valor razonable de la deuda financiera del Grupo IBERDROLA, una vez

consideradas las operaciones de cobertura realizadas, a la variación del tipo de cambio entre el

euro y el dólar, y entre el euro y la libra es la siguiente:

Pag 8 de 87

 Miles de euros

 2013 2012

Variación
en  tipo de
cambio
dólar/euro

+5% -5% +5% -5%

Variación
en el valor
de la
deuda

-220.284

243.472

-240.483

265.797

 Miles de euros

 2013 2012

Variación
en el tipo
de cambio
libra/euro

+5% -5% +5% -5%

Variación
en el valor
de la
deuda

-181.976

201.132

-188.301

208.122

Riesgo de liquidez

La exposición a situaciones adversas de los mercados de deuda o de capitales o derivadas de la

propia situación económico-financiera del Grupo IBERDROLA podría dificultar o impedir la

cobertura de las necesidades financieras que se requieran para el desarrollo adecuado de las

actividades del Grupo IBERDROLA.

La política de liquidez seguida por el Grupo IBERDROLA está orientada a asegurar el

cumplimiento de los compromisos de pago adquiridos sin tener que recurrir a la obtención de